os recursos do PNAB serão realizados anualmente até o ano de 2027 em todos os 

municípios brasileiros, os quais também deverão aportar recursos para investimentos 

na área cultural dos municípios. Foi informado aos presentes que o valor repassado 

pela PNAB ao município de Sete de Setembro em 2024 foi de R$ 34.217,79 (trinta e 

quatro mil duzentos e dezessete reais e setenta e nove centavos), sendo o valor 

destinado para fomento cultural de R$ 16.253,45 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e 

três reais e quarenta e cinco centavos); para Obras, Reformas e Aquisição de bens 

culturais destinado o valor de R$ 16.253,45 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e três 

reais e quarenta e cinco centavos) e destinado para custo operacional para 

operacionalização do Plano de Ação o valor de R$ 1.710,89 (um mil setecentos e dez 

reais e oitenta e nove centavos), além de recursos de rendimentos provenientes de 

aplicações financeiras. Foi apresentado aos presentes as ações e atividades passíveis 

de fomento cultural pela Lei Aldir Blanc. A partir daí, passou-se para esclarecimentos e 

dúvidas sobre os procedimentos e sobre a destinação dos valores a serem utilizados. 

Após sugestões e discussão entre os presentes, o fórum da audiência pública aprovou 

a destinação do valor de R$ 32.967,79 (trinta e dois mil novecentos e sessenta e sete 

reais e setenta e nove centavos), além dos rendimentos de aplicação financeira a ser 

levantado pela Secretaria da Fazenda para a ação de Obras, Reformas e Aquisição de 

bens culturais buscando revitalizar espaço cultural existente junto a Praça Municipal

[...]

Também foi aprovada a contratação de consultoria para auxiliar 

o município na operacionalização do Plano de ação e do projeto, com a utilização dos 

valores limitados aos 5,00% (cinco por cento) previsto conforme a Lei 14.399/2022, 

ficando já definido o valor para operacionalização em R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e 

cinquenta reais), a ser contratado conforme a Lei Federal nº 14.133/2021. Dos valores 

aprovados pela oitiva, serão providenciadas as contratados conforme estabelecido pela 

legislação, com o município realizando o cadastramento do PAAR junto ao Ministério